Mais si la grande œuvre de la déification du chrétien

(1) *Narrat sancta Gertrudis (Libro II Revel. cap. vi) Christum Dominum in specie pueri elegantissimi sibi apparuisse, ac illapsum in animam suam, eam quasi in se transformasse, eique dixisse : « Sicut ego sum figura substantiæ Patris in deitate, sic tu eris figura substantiæ meæ in humanitate, quia recipies in anima quasi deifica dona tibi missa a mea divinitate, eo modo quo aer recipiet claritatem solis, ut hoc radio penetrata intime usque ad medullas, apta habilisque fias ad familiarem unionem mecum ineundam. » Et (cap. VII) : « Cum, inquit, in festo Purificationis recepissem sacram synaxim, mente intenta in DEUM et in meipsam, percepi et sensi animam meam instar ceræ igne divino liquefactam, talemque effectam ex sigillatione pectoris Christi; ex eo enim impressos accepi thesauros gratiarum, in quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter; atque exinde exstili nobiliter signata caractere splendentis et semper tranquillæ Trinitatis, ut deinceps ita mentis aviditate anhelarem ad summum bonum in seipso, quod es tu, Domine, in veritate tuæ æternitatis, quæ est abyssus charitatis, ex qua immensos amoris omnisque gratiæ et virtutis gurgites haurire licet. » (Corn., Lap. in Cant. VIII.)*

s'opère par JÉSUS en personne, il ne faut pas oublier que tout ce qu'opère notre Sauveur, il ne le fait que par l'Esprit-Saint; comme le bras qui n'opère que par la main et par l'action des doigts. « Du haut du ciel il nous envoie le Paraclet, par lequel et dans lequel il est avec nous et habite en nous. Il nous donne le propre Esprit de sa substance et de la substance de son Père (1). »

Nous l'avons vu également : l'Esprit-Saint est, comme JÉSUS, comme DIEU le Père, substantiellement et personnellement présent dans le sanctuaire de notre âme. « C'est la personne même du Saint-Esprit qui nous est donnée, dit le savant et pieux Cornélius, et avec elle la divinité elle-même et la Sainte-Trinité tout entière. L'Esprit-Saint est réellement et personnellement présent dans l'âme du chrétien; il y habite substantiellement comme dans son vrai temple; et en se l'unissant, il la déifie en quelque sorte. C'est le Don increé qui devient la possession parfaite des membres du Christ. Et ainsi, les fidèles deviennent participants de la nature divine par la communication substantielle que JÉSUS, par son Esprit, daigne leur faire de la divinité. En JÉSUS, le chrétien est associé à la nature et à l'essence de DIEU son Père (2). »

(1) Misit autem nobis de cœlo Paracletum, per quem et in quo nobiscum est, et in nobis cogitat, non alienum nobis infundens sed substantiæ suæ et Patris proprium Spiritum. (S. Cyril. de SS. Trinitate; Dial. VII.)

(2) Datur homini ipsissima persona Spiritus Sancti, ac consequenter datur ipsa deitas totaque S. Trinitas, ... Realiter et personaliter in anima justî fit præsens, in eaque quasi in templo suo substantialiter inhabitat, eamque sibi unit et quasi deificat... In propria persona quasi donum increatum justis datur Spiritus Sanctus, ut sit eorum perfecta possessio; ita docet sanctus Bonaventura... Justî fiunt consortes divinæ naturæ substantialiter per ipsam naturam divinam eis communicatam, qua deificantur... Ejusdem quasi naturæ et essentiæ cum Deo Patre nostro sumus. (In II Ep. S. Petri, c. II.)

Telle est donc l'ineffable bonté de notre DIEU et la suprême élévation du chrétien : en même temps que JÉSUS nous donne sa grâce et sa charité, il fait descendre en nous la personne même du Saint-Esprit, qui s'épanche en nous avec tous ses dons, qui habite en nous, qui nous vivifie, qui nous déifie (1). Oui, il habite en nous ; nous sommes ses temples ; c'est lui qui fait de nous des Dieux ; c'est notre union avec lui qui nous rend participants de sa nature divine et ineffable (2). Tout cela, par JÉSUS-CRIST Notre-Seigneur, a qui soient louange et amour dans tous les siècles des siècles !

Ah ! ne pensons jamais à JÉSUS comme à un être absent : il est l'Hôte de notre cœur ; il est en nous plus que nous-mêmes. Il a répandu sa vie divine dans toute notre vie : ne puissions plus qu'en lui seul ; mais là, au fond de notre cœur comme au Saint-Sacrement, puissions sans cesse. Rentrons en JÉSUS ; plongeons-nous en lui comme dans la source de toute grâce. Nous ne devons vivre que de JÉSUS ; nous ne devons vivre que de DIEU. Unissons-nous à tout ce qu'il est, et soyons JÉSUS, enfoncés en JÉSUS, possédés par JÉSUS ; soyons le moins imparfaitement possible ce que lui était son humanité, et nous atteindrons sa divinité, qui est aussi celle du Saint-Esprit et du Père.

Ainsi, nous avons JÉSUS, et en JÉSUS, nous avons DIEU, DIEU tout entier.

(1) *Hæc est ergo summa Dei nostri dignatio æque ac nostra summa dignitas et exaltatio, qua recipientes charitatem et gratiam, simul recipimus ipsam personam Spiritus Sancti quæ se sponte charitati et gratiæ inserit et annectit, ac per ea nos inhabitat, vivificat et deificat.* (Corn. a Lap. in Osee, 1.)

(2) *Templa sumus existentis et subsistentis Spiritus ; vocati autem sumus propter ipsum etiam dñi, præsertim cum divinæ ejus et ineffabilis naturæ conjunctione cum ipso simus participes.* (S. Cyril. Alex., de SS. Trinitate ; Dial. vii.)

**Que le mystère de notre déification est essentiellement pratique.**